

**Sprawozdanie**  
**Prezydenta Miasta Tarnowa**  
**z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Tarnowa za 2018 rok**

Na podstawie art. 38b ust. 3 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2018 r., poz. 995 z późn. zm.) Prezydent Miasta Tarnowa składa sprawozdanie z działalności Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Tarnowa za 2018 rok.

W 2018 r. Komisja Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Tarnowa pracowała na podstawie zarządzenia Prezydenta Miasta Tarnowa nr 170/2017 z dnia 29 marca 2017 r. w sprawie powołania Komisji Bezpieczeństwa i Porządku dla miasta Tarnowa VI kadencji, zmienionego zarządzeniem nr 212/2018 z dnia 7 czerwca 2018 r. oraz zarządzenia nr 494/2018 z dnia 4 grudnia 2018 r. Ostateczny skład osobowy Komisji przedstawia się następująco:

- 1) Prezydent Miasta Tarnowa – Pan Roman Ciepela, pełniący funkcję Przewodniczącego Komisji,
- 2) Dyrektor Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego w Urzędzie Miasta Tarnowa – Pani Katarzyna Łącka-Sutkowska, pełniąca funkcję Zastępcy Przewodniczącego Komisji,
- 3) radni delegowani przez Radę Miejską w Tarnowie:
  - Pan Józef Gancarz,
  - Pan Sebastian Stepek,
- 4) osoby powołane przez Prezydenta Miasta Tarnowa:
  - Pani Małgorzata Proszowska,
  - Pani Bogumiła Porębska,
  - Pan Stefan Piotrowski,
- 5) przedstawiciele delegowani przez Komendanta Miejskiego Policji w Tarnowie:
  - Pan Witold Ślęzak,
  - Pan Robert Kozak,
- 6) prokurator wskazany przez Prokuratora Okręgowego w Tarnowie – Pani Barbara Glazer-Podobińska,
- 7) do udziału w pracach komisji z głosem doradczym powołani zostali:
  - Pan Piotr Szpunar,
  - Pan Krzysztof Tomasik.

Zmiana w składzie Komisji spowodowana była ustaniem członkostwa Pana Jana Niedojadło oraz Pana Kazimierza Żurowskiego w związku z wygaśnięciem mandatu radnego z powodu upływu VII kadencji Rady Miejskiej w Tarnowie. W dniu 29 listopada 2018 r. Rada Miejska w Tarnowie delegowała do prac Komisji radnych Pana Józefa Gancarza oraz Pana Sebastiana Stepka. Kolejna zmiana nastąpiła w osobie prokuratora wskazanego przez Prokuratora Okręgowego w Tarnowie. Panią prokurator Wiolettę Moskwę zastąpiła Pani prokurator Barbara Glazer-Podobińska.

W okresie sprawozdawczym Komisja obradowała na dwóch posiedzeniach, które odbyły się w dniach: 16 kwietnia oraz 12 grudnia 2018 r.

Na posiedzeniu w dniu 16 kwietnia 2018 r., które odbyło się wspólnie z Komisją Porządku Publicznego Rady Miejskiej w Tarnowie, Komisja dokonała oceny zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa mieszkańców miasta Tarnowa na podstawie:

- sprawozdania Komendanta Miejskiego Policji w Tarnowie ze swojej działalności, a także informacji o stanie porządku i bezpieczeństwa publicznego miasta Tarnowa w 2017 r.,
- informacji Komendanta Miejskiego Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowie o stanie bezpieczeństwa miasta Tarnowa w zakresie ochrony przeciwpożarowej w 2017 r.,
- informacji Komendanta Straży Miejskiej w Tarnowie o działalności Straży Miejskiej w Tarnowie w 2017 r.

Komisja po zapoznaniu się z przedstawionymi informacjami oraz sprawozdaniem podjęła dyskusję nad zagadnieniami zawartymi w w/w materiałach, dotyczącymi bezpieczeństwa mieszkańców oraz porządku publicznego. W sferze zainteresowania członków Komisji były

dodatkowe wspólne patrole Policji i Straży Miejskiej, a konkretnie kiedy i w jakiej liczbie się odbywają. Z uwagi na fakt, iż w Tarnowie zasadniczo nie odnotowuje się częstych naruszeń porządku publicznego, uznano, że wspólne patrole realizowane w dni powszednie są bezzasadne. Przeważało stanowisko, że mają one sens wyłącznie w czasie weekendów oraz w dni zwiększonej aktywności mieszkańców i osób przebywających na terenie miasta. Co więcej przyjęto, by działalność połączonych patroli koncentrowała się zasadniczo w obrębie ul. Krakowskiej. Komendant Miejski Policji poinformował, iż najwięcej patroli wspólnych odbywa się w dniach od piątku do niedzieli i realizowane są one w oparciu o przeprowadzone analizy stanu bezpieczeństwa w miejscach, w których najczęściej dochodzi do popełnienia przestępstw, wykroczeń bądź zakłóceń porządku publicznego. Z tego punktu widzenia najbardziej newralgicznym miejscem jest centrum miasta. Komendant zaapelował do członków Komisji, by upowszechnić informacje o Krajowej Mapie Zagrożeń Bezpieczeństwa, stanowiącej doskonale narzędzie wymiany informacji pomiędzy Policją a społeczeństwem, umożliwiające zgłaszanie nieprawidłowości oraz łamanie prawa. Mapa ta jest udostępniona na stronie Komendy Miejskiej Policji w Tarnowie. Ponadto Komendant poddał pod rozagę pomysł opracowania i przeprowadzenia (wspólnie ze służbami odpowiedzialnymi za dbałość o porządek i bezpieczeństwo publiczne) ankiety dotyczącej poczucia bezpieczeństwa mieszkańców miasta Tarnowa. Członkowie Komisji poparli wniosek w w/w zakresie.

Kolejną poruszoną kwestią była sprawa nałożonych przez funkcjonariuszy Straży Miejskiej mandatów oraz wniosków skierowanych do sądu. Komendant Straży Miejskiej poinformował, że w roku 2017 prowadzonych było 3469 postępowań mandatowych a wniosków skierowanych do sądu zostało 1259. Miały również miejsce przypadki, kiedy funkcjonariusze kierowali wnioski do sądu w trybie natychmiastowym (dotyczy to najczęściej osób dopuszczających się nieobyczajnych wybryków). Tego typu wniosków w 2017 r. było 795. Komendant odniósł się również do pytania jednego z członków Komisji nt ilość skarg składanych na działania funkcjonariuszy Straży Miejskiej w 2017 roku. Zauważył, że nie było ich więcej niż 10 i żadna z nich nie była zasadna. Skargi były najczęściej spowodowane niezadowoleniem osób z otrzymanego mandatu. Osoby ukarane uważały, że strażnicy mogliby wykazywać się większym zrozumieniem i pobłażliwością. Podkreślono jednak, że wystawienie mandatu (grzywny) jest indywidualną decyzją strażnika. Postępowanie skargowe ma na celu zbadanie, czy działanie funkcjonariuszy mogło stanowić naruszenie prawa. Członkowie Komisji zainteresowani byli również postępem prac nad budową nowej siedziby Straży Miejskiej. Komendant Straży Miejskiej poinformował, że prace nad budową nowego obiektu zakończą się w miesiącu lipcu 2018 r. Tym samym powstanie nowa siedziba Straży Miejskiej, Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego UMT oraz Inteligentnego Transportu Samochodowego. Członkom Komisji została zaproponowana wizja lokalna w/w obiektu.

Do Komendanta Straży Miejskiej oraz Komendanta Miejskiego Policji została skierowana prośba, aby w trakcie prowadzonych przez policjantów i strażników miejskich prelekcji i pogadanek w szkołach dot. bezpieczeństwa, zwrócono szczególną uwagę na rowerzystów, którzy przejeżdżając na pasach dla pieszych, traktując je jako element ścieżki rowerowej, niejednokrotnie poruszając się z słuchawkami stanowią szczególne zagrożenie dla pozostałych uczestników ruchu.

Po przeprowadzonej dyskusji nt pracy służb oraz analizie materiałów przedstawionych przez poszczególnych Komendantów, Komisja zaopiniowała pozytywnie działalność każdej jednostki za rok 2017.

Posiedzenie w dniu 12 grudnia 2018 roku odbyło się w siedzibie Centrum Bezpieczeństwa i Zarządzania Ruchem przy ul. Nadbrzeżnej Dolnej 7. Zasadniczym tematem posiedzenia było wydanie opinii Komisji do projektu budżetu Gminy Miasta Tarnowa na 2019 r., w zakresie dotyczącym zagrożeń porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na terenie miasta Tarnowa.

Członkowie Komisji po zapoznaniu się z wyciągiem projektu uchwały budżetowej na rok 2019, wprowadzonej zarządzeniem Prezydenta Miasta Tarnowa nr 459/2018 z dnia 15 listopada 2018 r. w sprawie przyjęcia projektu uchwały budżetowej Gminy Miasta Tarnowa na 2019 rok; w części dot. rozdziału 754 – *Bezpieczeństwo Publiczne i Ochrona Przeciwopozarowa*, rozpoczęli dyskusje nad wydatkami związanymi z bezpieczeństwem publicznym w 2019 r. Komendanci poszczególnych służb mogli się wypowiedzieć, czy zapisane środki w projekcie budżetu GMT na rok 2019 są wystarczające oraz przedstawić przewidywane ich przeznaczenie.

Komendant Miejski PSP w Tarnowie poinformował, że Komenda Miejska PSP w Tarnowie rozdysponuje środki finansowe na tzw. funkcjonowanie bieżące. Wymienił w tym zakresie nabycie środków neutralizujących – sorbentów, których zastosowanie jest bardzo częste przy usuwaniu plam oleju, benzyny, wycieku innych substancji następujących podczas kolizji drogowych oraz mat sorbentowych, wykorzystywanych do zabezpieczenia przed skażeniem rzek, potoków (np. Wątołu). Część środków zostanie przeznaczonych na zakup materiałów budowlanych niezbędnych do przeprowadzenia remontu budynku przy ul. Klikowskiej. Wzięto również pod uwagę finansowanie zakupu samochodu pożarniczego, którego koszt wynosi ok. 800.000,00 zł.

Zastępca Komendanta Miejskiego Policji poinformował, że potrzeby Komendy Miejskiej Policji w Tarnowie są większe niż kwoty zapisane w projekcie budżetu GMT na rok 2019. Mając jednak na uwadze doświadczenia z roku 2018 i lat poprzednich, żywi nadzieję, że w trakcie 2019 roku uda się pozyskać dodatkowe środki finansowe dla tarnowskiej Policji.

Komendant Straży Miejskiej poinformował, że środki inwestycyjne w wysokości 30.000 zł. zapisane w projekcie budżetu na rok 2019 zostaną przeznaczone na modernizację systemu monitoringu miasta.

Po zakończeniu dyskusji nad projektem budżetu przystąpiono do głosowania. Komisja pozytywnie zaopiniowała projekt budżetu na 2019 r.

W dalszej części posiedzenia Członkowie Komisji otrzymali w wersji papierowej informację w zakresie realizacji „Programu Zapobiegania Przemocności oraz Ochrony Bezpieczeństwa Obywateli i Porządku Publicznego na lata 2017-2022 dla miasta Tarnowa” za 2017 r. Prowadząca obrady poinformowała, iż dokument przygotowany został na podstawie sprawozdań cząstkowych otrzymanych od realizatorów Programu.

Zastępca Komendanta Miejskiego Policji zgłosił problem braku izby wytrzeźwień w Tarnowie. Osoby, które są pod wpływem alkoholu, w sytuacji braku miejsc w Punkcie Opieki Nad Osobami Nietrzeźwymi w Tarnowie przewożone są do Pomieszczeń dla Osób Zatrzymanych (PDOZ), znajdujących się w Komisariacie Tarnów-Centrum. Pomieszczenia te zarówno z uwagi na personel je obsługujący oraz pod względem technicznym nie są przygotowane do przyjmowania i przetrzymywania osób znajdujących się pod wpływem alkoholu. W tym kontekście ustawa o wychowaniu w trzeźwości, jako odpowiednią wymienia Policję po placówkach służby zdrowia oraz izbach wytrzeźwień. Statystyki za ostatnie lata dotyczące liczby osób nietrzeźwych zatrzymanych w PDOZ są bardzo niepokojące. Przeciętna liczba osób zatrzymanych wyłącznie do wytrzeźwienia w latach 2008-2011 kształtowała się na poziomie ok. 400 osób w ciągu roku. Natomiast po likwidacji Izby Wytrzeźwień w Tarnowie, w roku 2012 r. liczba ta wzrosła do ok. 700 osób i z każdym kolejnym rokiem rośnie. W latach 2015-2017 wynosiła ona aż 1500 osób rocznie, co stanowiło ponad 50% wszystkich osób, które były zatrzymywane przez KMP w Tarnowie. Na zakończenie swojej wypowiedzi Zastępca Komendanta Miejskiego Policji stwierdził, że istotą sprawy stanowi fakt, że działający w Tarnowie PONON nie funkcjonuje w oparciu o ustawę o wychowaniu w trzeźwości.

Komendant Miejski Państwowej Straży Pożarnej w Tarnowie poinformował, że Komenda Miejska PSP w Tarnowie prowadzi coroczną kampanię profilaktyczno-edukacyjną „NIE dla czadu”, informującą o zagrożeniach związanych z zatruciami wywołanymi tlenkiem węgla. Zauważył, że świadomość mieszkańców na temat szkodliwości niebezpiecznego gazu jest coraz większa, mimo to nadal zdarzają się interwencje związane z jego podtruciem.

Po zakończonym posiedzeniu członkowie Komisji zostali oprowadzeni po nowej siedzibie Centrum Bezpieczeństwa i Zarządzania Ruchem, w której mieści się obecnie siedziba Straży Miejskiej oraz Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego UMT.

Tarnów, 8 stycznia 2019 r.